
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 98 del 22/06/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 31 maggio 2011, n. 1218
 
Programma regionale per la tutela ambientale Asse 2 “Aree Naturali protette, natura e Biodiversità”
Linea di intervento “e”. Azioni di tutela della Biodiversità nel Sistema Conservazione della Natura.
Deliberazione di Giunta Regionale n°1935 del 21 Ottobre 2008. Approvazione della terza edizione della
campagna regionale “Parchi Puliti”, anno 2011.
 
 
 
 L’Assessore alla Qualità del Territorio -Assetto del Territorio, Paesaggio, Aree Protette e Beni Culturali,
Urbanistica, Politiche abitative, Angela Barbanente, di concerto con l’Assessore alla Qualità
dell’ambiente -Ecologia, Ciclo Rifiuti e Bonifica, Politiche energetiche, Politiche di differenziazione,
recupero e riuso dei rifiuti, Bonifiche, Foreste, Lorenzo Nicastro, sulla base dell’istruttoria espletata dall’
Ufficio Parchi e Tutela della Biodiversità e confermata dal Dirigente del Servizio Ecologia, riferiscono
quanto segue:
 
 VISTA la Legge Regionale n. 17 del 30 novembre 2000 di “Conferimento di funzioni e compiti
amministrativi in materia di tutela ambientale”;
 
 VISTO l’art. 4 della Legge Regionale n. 17 del 30 novembre 2000 che prevede il Programma Regionale
per la Tutela dell’Ambiente;
 
 VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 1440/2003 con cui è stato approvato il Programma
Regionale per la Tutela dell’Ambiente;
 
 VISTE le Deliberazioni nn. 1963/2004, 1087/2005, 801/2006, 1193/2006, 593/2007, 1641/2007 e
1935/2008 di aggiornamento e modificazione del succitato Programma;
 
 VISTO che, in attuazione del Programma regionale per la tutela ambientale Asse 2 “Aree naturali
protette, natura e Biodiversità” Linea di intervento “e”: Azioni di Tutela della Biodiversità nel Sistema
Conservazione della Natura, l’Ufficio Parchi e Tutela della Biodiversità del Servizio Ecologia ha
predisposto un apposito programma per la tutela della Biodiversità;
 
 VISTA la realizzazione, da parte di Legambiente -comitato pugliese, della campagna regionale “Parchi
Puliti 2009”, con giornate di volontariato attivo per ripulire le aree protette pugliesi dai rifiuti ivi presenti;
 
 VISTA la realizzazione, da parte di Legambiente -comitato pugliese, della campagna regionale “Parchi
Puliti 2010”, con le medesime finalità della campagna regionale 2009;
 

1



 VISTA la nota di Legambiente, acquisita al prot. dell’Ufficio Parchi e Tutela della Biodiversità in data
19.4.2011 al n.4284, con cui è stato richiesto un contributo di euro 20.000,00 IVA inclusa per la
realizzazione della terza edizione di Parchi Puliti;
 
 VISTO il programma della terza edizione di Parchi Puliti, che prevede tre giornate il 27-28-29 maggio
2011 in cui, attraverso l’azione dei volontari, si provvederà a ripulire le aree protette pugliesi dai rifiuti ivi
presenti e a promuovere e valorizzare le stesse;con la collaborazione del Corpo Forestale dello Stato
della Puglia;
 
 CONSIDERATO il successo conseguito dalle campagne regionali “Parchi Puliti” del 2009 e del 2010;
 
 RITENUTO di dare seguito a questa importante iniziativa su scala regionale, anche per il 2011,
assicurando il contributo richiesto pari ad euro 20.000,00 IVA inclusa, con obbligo di presentazione di
rendicontazione con fattura, così come dal piano economico parte integrante della convenzione di cui
all’all. A del presente provvedimento, costituendone parte integrante;
 L’approvazione del presente provvedimento compete alla Giunta regionale ai sensi dall’art. 4, comma 4
lett. a) della l.r. n. 7/1997, nonché ai sensi dell’art. 4 della l.r. n. 17/2000.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001
 La copertura finanziaria per far fronte alle spese derivanti dalla linea di intervento 2/e pari ad euro
20.000,00 IVA inclusa (da erogare a seguito di presentazione obbligatoria di rendicontazione con
fattura) è garantita dalla dotazione finanziaria del capitolo 611067 (UPB 9.6.2), esercizio finanziario
2011, residui di stanziamento 2008.
 
 L’Assessore alla Qualità del Territorio -Assetto del Territorio, Paesaggio, Aree Protette e Beni Culturali,
Urbanistica, Politiche abitative, Angela Barbanente, di concerto con l’Assessore alla Qualità
dell’ambiente -Ecologia, Ciclo Rifiuti e Bonifica, Politiche energetiche, Politiche di differenziazione,
recupero e riuso dei rifiuti, Bonifiche, Foreste, Lorenzo Nicastro, sulla base di quanto riferito,
propongono alla Giunta Regionale l’adozione del presente provvedimento.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore L’Assessore alla Qualità del territorio -
Assetto del Territorio, Paesaggio, Aree Protette e Beni Culturali, Urbanistica, Politiche abitative, prof.ssa
Angela Barbanente, di concerto con l’Assessore alla Qualità dell’ambiente -Ecologia, Ciclo Rifiuti e
Bonifica, Politiche energetiche, Politiche di differenziazione, recupero e riuso dei rifiuti, Bonifiche,
Foreste, Lorenzo Nicastro;
 
 Vista la dichiarazione sottoscritta in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente del Servizio
Ecologia, Ing. Antonello Antonicelli;
 
 A voti unanimi, espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
• di approvare tutto quanto riportato in premessa;
 

2



• di approvare la proposta presentata da Legambiente, Comitato regionale pugliese, relativamente alla
realizzazione della campagna regionale “Parchi Puliti 2011”, terza edizione;
 
• di approvare il piano economico presentato da Legambiente, parte integrante dello schema di
convenzione allegato al presente provvedimento;
 
• di approvare lo schema di convenzione, Allegato A, del presente provvedimento, che ne costituisce
parte integrante;
 
• di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito internet
della Regione Puglia;
 
• di dichiarare il presente provvedimento esecutivo.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott.Nichi Vendola

3


